LXV. Postremum jam tandem hoc est, ut sententiam nostram, præsertim capite comprobata, eo etiam confirmemus decreto pontificio, cujus a sancto Ennodio Ticinensi episcopo mentionem faciebamus capite 20, in sancti Laurentii Littæ archiepiscopi nostri Vita, quam typis anno Domini 1653 edidimus. Ejusmodi decretum auctoritate sancti papæ Synnachi conditum fuit anno quingentesimo secundo, et ab archiepiscopo illo nostro promulgatum

illuc fuit episcopis suis provincialibus; coque tam ipsi quam presbyteri et diaconi jubebantur habere contubernales, tanquam pudicitia suæ testes : quam utique pudicitiam clerus etiam Mediolanensis per ea tempora profitebatur, jam inde scilicet e priseis et sancti Ambrosii temporibus perenniter conservatam. Attente igitur, si placet, caput illud legatur, sicut et cardinalis Baronii Annales ad annum illum Christi 502, articulo 32, et aliquot aliis subsequentibus. Nos interim ex eo decreto hæc tantum recitamus : « Nullum ergo sacerdotum, antiquis et modernis legibus obsequentem, nullumque Levitarum sine bene probata volumus in quocunque loci manere persona; vel quem substantiæ exilitas non permiserit habere sortem, ipse concellaneus fiat alterius. Publicum sit apud religiosos omne quod geritur; clandestina repudietur obscuritas; multos habeat actum conscios, qui Deo debet innocentiam. Videant æmuli; quia qui testes adhibet, vult probari : male deprehensa judicetur conversatio, quæ non optat agnosci. » Et paulo post : « Unde, mansuro cum Dei et redemptoris nostri ordinatione, constituto sancimus, apostolicæ sedis beati Petri vel præsulis ejus auctoritate papæ subniti, quæ vitia desiderat radicibus amputari, ut nullus religiosorum de memoratis ordinibus aliter quam præfati sumus audeat conversari; vel quicumque præsumperint, cum amissione pudoris honorum damnâ sustineant. Quomodo grande malum est, dicatam Deo personam salutaribus monitis non parere. Nullus secum extraneus habeat mulieres præter personas canonibus designatas, ne agendo taliter, etiam si vita sit innocens, damnum opinionis incurrat. » Hæc ex eo decreto. Cujus quidem postrema clausula perspicuum est quam bene congruat cum eo Nicæni concilii canone, quem numero 39 recitabamus, quamque apte hæc etiam illud pertineat sancti Gregorii papæ Magni pronuntiatum libro septimo, epistola 29, ad Romanum Defensorem, his verbis : « Pervenit ad nos quosdam episcoporum, sub prætextu quasi solatii, in una domo cum mulieribus conversari. Et ideo, ne per hoc aut subsannatoribus justa obrectationis detur occasio, aut facilem antiquus humani generis inimicus materiam deceptionis assumat, hujus tibi serie præceptionis injungimus ut strenuum te studeas et sollicitum exhibere. Et si quis episcoporum, quos commissi tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas, et de cætero eas illic habitare nullo modo patiaris; *exceptis eis quas sacrorum canonum censura permittit, id est, matre, amita, germana, et aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio.* Melius tamen faciunt, si etiam a talium se cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore sua habitare consenserit, dicens : Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt. Docti ergo viri cautela, magna nobis esse debet instructio. Nam incauta præsumptio est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam non uti concessis. » Hæc sanctus Gregorius ille papa, vere magnus, et Ecclesiæ doctor eximius, hisque nos etiam præsens caput læti jam tandem concludimus.